
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA 
BARAGGIA BIELLESE E VERCELLESE 

DATA PROGETTO 

APRILE  2010 

RIFACIMENTO INVASO SUL TORRENTE SESSERA IN SOSTITUZIONE 
DELL’ESISTENTE PER IL SUPERAMENTO DELLE CRISI 

IDRICHE RICORRENTI, IL MIGLIORAMENTO DELL’EFFICIENZA IDRICA 
DEGLI INVASI ESISTENTI SUI TORRENTI RAVASANELLA ED OSTOLA, 

LA VALORIZZAZIONE AMBIENTALE DEL COMPRENSORIO 

UTILIZZAZIONE IDROPOTABILE 

AGGIORNAMENTO 
PROGETTO 

 
ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE 

 

 

 

(dott. ing. Domenico Castelli) 

 

RELAZIONE TECNICA 
ELABORATO N. 

 
RI1 

PRATICA N°10131D PROGETTO DEFINITIVO 
ARCH. N° OI 181 

MODIFICHE Aggiornamento 1°   
AGGIORNAMENTI Data OTTOBRE 2010   
[...]
seguito lo stato di consistenza delle opere, la loro implementazione per venire incontro alle nuove 

esigenze della pianificazione attuale ed in ultimo l’analisi delle economie prospettate dal nuovo 

sistema sotteso agli invasi 
 

3.1. La rete Ingagna 
 

L’invaso realizzato subito a monte dell’abitato di Mongrando fu realizzato come sistema di 

accumulo per derivare acqua alla rete irrigua a sud di Biella. Esso, grazie alla sua capacità 

d’accumulo di oltre 6.700.000 di metri cubi (secondo L.584/94, 7.000.000 metri cubi in base al 

D.M. 243/82), ha permesso la realizzazione di un impianto di irrigazione a pioggia che per 

dimensioni si è ormai affermato a livello nazionale. 

Il programma delle strutture acquedottistiche ha mosso i suoi primi passi con l’utilizzo delle 

acque dell’invaso sul torrente Ingagna a scopo idropotabile resosi necessario per il progressivo 

abbandono del prelievo dai pozzi a causa dell’impoverimento della falda, peraltro estremamente 

inquinata e con presenza di minerali disciolti non tollerabili per i requisiti di potabilità. 

La struttura acquedottistica è pertanto nata attorno all’invaso sul torrente Ingagna, il più 

recente fra i tre invasi di proprietà del Consorzio. 

Il ciclo idropotabile ha luogo in primis dal prelievo dall’invaso dei quantitativi necessari al 

servizio della regione nord-occidentale del comprensorio, disposta a Ovest - Sud/Ovest di Biella 

con propaggine estrema verso Est nel Comune di Cossato. 

L’attuale impianto di potabilizzazione dell’Ingagna, attraverso un sistema di trattamenti 

successivi e complementari, fornisce circa 100 l/s. Il trattamento viene eseguito in linea ed è 

costituito da un primo trattamento di chiarifloculazione che, grazie all’azione meccanica crea una 



 10

decantazione del materiale in sospensione, sia organico che inorganico, alleggerendo così il compito 

della parte di processo di tipo filtrativo e chimico. La portata prelevata viene sottoposta 

successivamente ad un trattamento di ozonizzazione in vasca ermetica dalla quale prosegue alla 

filtrazione. 

La filtrazione “combinata” rapida in pressione, filtrata su colonne di materiali filtranti distinti 

per natura, morfologia e granulometria, come il carbone attivo granulare e la sabbia di quarzo, 

conferisce all’acqua livelli igienici ed organolettici di elevato valore. 

Grazie alla ossidazione con ozono si supera la linea di “indifferenza” (rH 28) per fare 

assumere all’acqua caratteristiche di salubrità (rH intorno a 32). 

L’aggiunta di disinfettante all’acqua in distribuzione ha perciò come scopo principale quello 

di contrastare il rischio di reinquinamento provocato dai batteri inglobati nel materiale depositato 

nelle tubazioni della rete distributiva. 

Un trattamento di condizionamento anticorrosivo a base di sali con caratteristiche alimentari, 

contribuirà a interrompere l’azione dell’attacco corrosivo che interessa le superfici interne delle 

tubazioni. Il risultato finale sarà la scomparsa di sostanze intorbidanti e coloranti dall’acqua. 

L’acqua viene accumulata in due vasche distinte: una viene stoccata e utilizzata per eseguire i 

controlavaggi dei filtri, l’altra viene integrata per fungere da vasca di carico. 

L’acqua potabilizzata, viene immessa a questo punto nella rete di distribuzione: ha così inizio 

il percorso che attraverso chilometri di tubazioni consente di giungere a servire le estreme 

propaggini dell’area a Sud/Est del comprensorio, sino alle porte di Vercelli. 

In linea d’aria i chilometri percorsi risultano almeno 60 dalla presa sino all’attuale punto 

estremo individuabile nel Comune di Collobiano. 

La rete di distribuzione è concepita con ampie maglie che le conferiscono una struttura ad 

anello, preferibile alle reti aperte per la miscelazione e il ricambio della portata nonché, dal punto di 

vista tecnico, per il mantenimento delle pressioni in esercizio su standard più elevati. 

Le condotte che costituiscono la rete sono realizzate con materiali duttili quali ghisa, acciaio 

e polietilene ad alta densità (PEAD) in ragione della morfologia dei territori attraversati. 

E’ noto che l’impiego dell’acciaio in territori accidentati risulta più conveniente anche 

perché consente il reinterro con lo stesso materiale di provenienza dagli scavi pure se in presenza di 



 11

ciottoli acuminati oltre a prestarsi meglio a variazioni di percorso che richiederebbero pezzi 

speciali. 

L’utilizzo della ghisa è demandato ai tratti di pianura ove il reinterro avviene generalmente 

con materiale idoneo e i pezzi speciali sono in numero limitato. 

Le condotte in PEAD sono estremamente efficaci quando i diametri in gioco sono ridotti (≤ 

110 mm) ove si può disporre di prezzi concorrenziali uniti alla velocità di posa qualora disponibili 

in rotoli. 

La garanzia di questo materiale è ormai nota e il suo utilizzo è in crescita costante per le 

prestazioni elevate che è in grado di fornire; pertanto, in generale, le aree estreme ovvero destinate a 

consumi localizzati e ridotti sono caratterizzate dalla presenza di condotte in PEAD. 

I diametri utilizzati per la posa in opera della rete di distribuzione variano dal DN 450 al DN 

80 con prevalenza di utilizzo del PEAD per i diametri minori. 

La distribuzione attuale avviene per diversi centri abitati disposti nei territori delle Province 

di Vercelli e Biella, a servizio di una popolazione che assomma a circa 60.000 abitanti. 

Recenti interventi hanno consentito di gettare le basi per una distribuzione ancora più 

efficace e capillare contemporaneamente migliorando il servizio attuale e predisponendo opere per 

futuri ampliamenti. 

Per ciò che concerne la capillarità del servizio è da rimarcare l’estensione della distribuzione 

ai centri rurali costituiti dagli insediamenti agricoli del comprensorio. 

Un primo intervento ha consentito di predisporre tubazioni atte a servire i centri rurali nei 

Comuni di Balocco, Buronzo, Salussola Vigellio, Arro, Vergnasco, Salussola. 

Mediante l’utilizzo dei serbatoi e delle vasche di compenso unitamente a cabine di riduzione 

della pressione disposte lungo la rete di distribuzione si è provveduto a raggiungere i diversi 

insediamenti distribuiti entro il comprensorio. L’approvvigionamento attuale, non controllato in 

termini igienico-sanitari, avviene infatti da pozzi. 

Con il sistema di acquedotti rurali così concepito risulta invece possibile disporre di un 

servizio continuo e controllato igienicamente a discapito del prelievo in falda da parte dei pozzi 

esistenti, i quali gradualmente verranno in parte dismessi e in parte mantenuti come punti di 

prelievo d’emergenza nel caso di estrema necessità. 



 12

 

COMUNI SOTTESI AL BACINO 
ARTIFICIALE SUL TORRENTE INGAGNA
BENNA CORDAR
CERRETO CASTELLO CORDAR
COSSATO CORDAR
VERRONE CORDAR
BORRIANA S.I.I. 
BRUSNENGO S.I.I. 
BURONZO S.I.I. 
CARISIO S.I.I. 
CERRIONE S.I.I. 
COLLOBIANO S.I.I. 
FORMIGLIANA S.I.I. 
MASSAZZA S.I.I. 
MONGRANDO S.I.I. 
MOTTALCIATA S.I.I. 
SALUSSOLA S.I.I. 
SANDIGLIANO S.I.I. 
VILLANOVA B.SE S.I.I. 
VILLARBOIT S.I.I. 

 

3.2. La rete Ostola 
 

L’approvvigionamento idrico dall’invaso sul torrente Ostola in comune di Masserano 

costituisce una delle più importanti e strategiche fonti di prelievo di risorsa idrica per il consumo 

umano nel biellese orientale. Pur essendo l’invaso sul torrente Ostola destinato principalmente 

all’uso irriguo, esso, grazie alla sua capacità d’accumulo di oltre 7.180.000 di metri cubi (secondo 

L.584/94, 5.550.000 metri cubi in base al D.M. 243/82), è sempre in grado di garantire il volume 

idrico necessario per il soddisfacimento dell’uso potabile della risorsa, comunque sempre prioritario 

a quello agricolo. 

Attualmente, grazie all’uso sinergico della derivazione dallo Strona di Guardabosone in 

comune di Postua e dall’invaso sul torrente Ostola, vengono distribuiti mediamente 80 l/s agli 

abitati della fascia collinare del biellese orientale per un totale di circa 25.000 unità divise in una 

quindicina di centri abitati da Gattinara a Cossato. 

L’impianto di potabilizzazione, disposto ai piedi della diga sul torrente Ostola, svolge 

attualmente la sua funzione distribuendo una portata idropotabile di circa 25 l/s mediante quattro 



 13

trattamenti successivi e complementari: 

 Ossidazione mediante processo di ozonizzazione in vasca stagna con processo di micro 

flocculazione; 

 Filtrazione su sabbia silicea; 

 Riduzione mediante filtrazione a carboni attivi; 

 Disinfezione finale mediante dosaggio di ipoclorito di sodio. 

Complementari al processo di potabilizzazione sono un ispessitore meccanizzato per la 

separazione dei fanghi nonché il processo finale per lo smaltimento dei fanghi mediante passaggio 

in filtropressa. 

Purtroppo, in alcune situazioni di livello, la torbidità e la colorazione dell’acqua grezza 

risultavano particolarmente elevati (superiore a 50 NTU) coincidenti con situazioni in cui la 

derivazione idrica avviene a livelli d’invaso particolarmente depressi. Si sono riscontrate in passato 

inefficienze del sistema depurativo tali da innescare vere e proprie situazioni d’emergenza idrica. In 

tali situazioni è quindi emersa la carenza nell’attuale filiera di trattamento di un processo di 

trattamento primario chimico-fisico in grado di alleggerire il carico di materiale organico ed 

inorganico disciolto nell’acqua in ingresso all’impianto. 

Per tale motivo negli anni passati l’impianto sopra descritto fu implementato con 

l’inserimento a monte del trattamento di una vasca di chiarifloculazione finalizzata all’abbattimento 

della torbidità in ingresso dell’acqua grezza e, in particolare, alla sua stabilizzare si valori sempre 

compatibili con la filiera di potabilizzazione esistente indipendentemente dalle concentrazioni in 

entrata. 

La sezione di chiariflocculazione è suddivisa nei comparti di coagulazione, flocculazione e 

sedimentazione. 

Tale impianto ha caratteristiche similari a quello descritto nel paragrafo precedente ed eroga 

attualmente 25 l/s di acqua trattata, ma ha anch’esso una potenzialità di 150 l/s, implementabile 

mediante l’installazione delle batterie filtranti mancanti. Le batterie di filtri sono infatti solamente 

quattro ma con predisposizione per altre quattro in aggiunta alle esistenti e necessarie per il 

funzionamento a pieno regime. 

La rete sottesa a tale impianto ha un’estensione di molto ridotta, ragione per cui la 



 14

potabilizzazione a tutt’oggi è limitata a tali portate. Un futuro ampliamento della rete porterà ad una 

conseguente necessità di completare la dotazione impiantistica del ciclo depurativo, nonché 

l’installazione di un’ulteriore batteria di pompe a implementare la portata in pompaggio. 

L’impianto di potabilizzazione sopra descritto è dotato inoltre di una batteria di pompe che 

mediante una condotta DN 200 in acciaio recapita al serbatoio di Madonna degli Angeli nel 

Comune di Masserano la portata trattata. 

Dal partitore di Madonna degli Angeli (435 m s.l.m.) si dipartono le alimentazioni per i 

comuni di Crosa, Strona, Masserano e al serbatoio del Leria, il quale carica la linea che integra 

Cossato, Lessona e Quaregna. La derivazione per Masserano si sdoppia poco dopo il serbatoio di 

Madonna degli Angeli per alimentare Masserano centro e San Giacomo di Masserano. 

Nel quadro più generale di un utilizzo più sinergico degli invasi e delle relative reti di 

distribuzione ad esse collegate, l’attuale impianto di pompaggio dell’Ostola potrà esser 

implementato con l’installazione in locali già predisposti e di una ulteriore batteria di pompe che 

alimenta una tubazione DN 400 in mandata al partitore di Madonna degli Angeli. 
 

3.3. Le altre alimentazioni 
 

L’attuale utilizzo delle acque superficiali per un uso potabile si completa con la tubazione in 

acciaio DN 200 in arrivo dal comune di Postua. In località Roncole (475 m s.l.m.) è ubicata la 

stazione di trattamento per le acque prelevate dallo Strona di Postua, affluente di destra del torrente 

Sessera e, previa dissabbiatura, subisce un trattamento di filtrazione per poi essere immessa 

successivamente in rete. La condotta recapita acqua idropotabile ai comuni di Crevacuore e 

Sostegno in Val Sessera, per poi proseguire sino ai piedi della diga dell’Ostola, dalla quale prosegue 

poi ad integrare i comuni di Asei, Lozzolo e Gattinara. 

I comuni non ricompresi nelle reti acquedottistiche suddette, presentano carattere locale, con 

sistemi standard di attingimento da pozzi o sorgenti. Tralasciando il discorso sorgenti, limitate alle 

comunità dislocate in zone collinari e montane, non ricadenti nella presente progettazione, ci 

limiteremo a trattare i sistemi di attingimento dai pozzi. 

Gli impianti tipo disposti localmente nei comuni hanno come detto caratteristiche standard e 

sono costituiti da uno o più pozzi che, mediante pompe sommerse a profondità solitamente 



 15

comprese tra 70 e 120 m dal piano di campagna prelevano acqua grezza dalle falde profonde per 

recapitarla ai sistemi di trattamento. L’acqua estratta dalle falde sotterranee presentano solitamente 

problemi di leggera torpidità, presenza di ferro e manganese, presenza di carica batterica e possibili 

cattivi odori. Tali elementi di inquinamento dell’acqua vengono eliminati mediante trattamenti 

eseguiti localmente con piccoli impianti che attraverso clorazioni o filtraggi rendono l’acqua estratta 

adatta all’utilizzo umano. Una volta trattata l’acqua viene accumulata in serbatoi pensili o autoclavi 

per permettere di caricare la rete a valle dell’attingimento. Anche per quanto riguarda i serbatoi 

esistenti vi sarà da eseguire una sostituzione di alcuni serbatoi ormai vetusti e la realizzazione di 

alcuni serbatoi pensili in zone attualmente sprovvisti di tale impianto. 
 



 16

4. LA PIANIFICAZIONE DELLE NUOVE OPERE 
 

Nell’ambito di un utilizzo completo della risorsa idrica superficiale, la pianificazione in 

oggetto, già nella sua prima versione, assegnava un ruolo di fondamentale importanza all’invaso sul 

Torrente Ravasanella quale nucleo del sistema di approvvigionamento idropotabile. 

I tre invasi gestiti dal Consorzio della Baraggia erano sorti con finalità irrigue: 

 l’invaso sul torrente Ingagna con i suoi 5.500.000 m3 (7.180.000 m3 secondo i 

parametri di calcolo del D.M. 243/82) è il bacino di carico per l’impianto di 

irrigazione a pioggia a sud di Biella, uno dei più estesi d’Italia e che sta vivendo una 

ulteriore espansione con i lotti attualmente in fase di realizzazione; 

 il bacino sul torrente Ostola con i suoi 4.500.000 m3 (5.000.000 m3 secondo i 

parametri di calcolo del D.M. 243/82) serve il complesso irriguo a scorrimento del 

territorio risicolo situato in comune di Brusnengo e Masserano. 

 il bacino sul torrente Ravasanella con i suoi 6.700.000 m3 (7.000.000 m3 secondo i 

parametri di calcolo del D.M. 243/82) alimenta la rete irrigua a scorrimento che 

serve i comuni di Roasio e Rovasenda. 

Nel corso degli anni, il Consorzio di Bonifica della Baraggia Biellese e Vercellese ha 

incrementato le potenzialità delle grandi opere già realizzate con opere di completamento, quali la 

tubazione DN 500 che collega i due invasi e la condotta del DN 700 che porta acqua grezza da 

Roncole ad integrare la diga della Ravasanella. 

Il Consorzio ha fin dal 1994 redatto un progetto definitivo finalizzato allo sfruttamento dei 

tre invasi artificiali Ostola, Ingagna e Ravasanella per assicurare una portata potabile di circa 600 l/s 

all’intero comprensorio per una popolazione totale superiore a 100.000 unità. Tale struttura, in parte 

già realizzata, sarà totalmente interconnessa e quindi in grado di eliminare problemi di fragilità ed 

insufficienza delle attuali fonti d’alimentazione (pozzi e sorgenti) che potranno quindi essere 

abbandonate. 

Attualmente l’intera pianificazione sopra menzionata è stata evidenziata dall’Ente Gestore 

S.I.I. S.p.A. all’Autorità d’Ambito n° 2 affinché ne venga tenuto in debito conto la strategica 